89 In dottrina non pochi autori trovano evidenti punti di convergenza. Così si esprime Montini, riconoscendo “*la analogia con il processo di cui al can. 1682 §2, anzi la sopravvivenza di fatto di quel processus brevior nella previsione del can. 1680 §2 MIDP*” (G. P. MONTINI, *Si appellatio mere dilatoria...*, cit., p. 677). Di vigenza parziale del vecchio processo breve di ratifica parla pure López Segovia (cfr. C. LÓPEZ SEGOVIA, *La confirmación de la sentencia*, cit., p. 156). Anche Rea ritiene che non debba procedersi difformemente a quanto prescriveva il *vetus can. 1682, § 2 CIC* (cfr. F. S. REA, *Si appellatio mere dilatoria*, cit., pp. 15–16). Pare coincidere anche Zambon (cfr. A. ZAMBON, *Esecutività della sentenza e impugnazione*, cit., pp. 283–285).

90 Coram Salvatori, 23-6-2020, B. 82/2020, 4. Cfr. anche, *ex eodem ponente*, decreto 14-7-2020, B. 93/2020, 4.

91 Così un decreto di cui ponente Mons. Mejía Yáñez: “*Summum Tribunal superius appellationis merus revisor processus hucusque peracti numquam esse potest, quia suum munus iudiciale semper explicatur potissimum deveniendo ad moralem certitudinem ex factis, ex circumstantiis, ex adiunctis, ex adminiculis et hoc faciet cribrando globaliter acta processualia (...)*” (coram Mejía Yáñez, 22-10-2019, B. 118/2019, 3). E in un coram Arellano si legge: “*Demum Iudex alterius iudicii gradis non est simpliciter revisor processus hucusque peracti, sed suo munere iudiciali ad proprium devenire debet iudicium, utrum sub ductu primae sententiae pro nullitate constet cum certitudine morali de nullitate saltem ex uno capite (...)*” (coram Arellano, 17-6-2020, B. 80/2020, 6). E in un coram Todisco: “*Tribunal Appellationis non est simpliciter revisor processus hucusque peracti, sed in suo munere iudiciali ad propriam moralem certitudinem devenire debet*” (coram Todisco, 23-6-2016, B. 49/2016, 7). Si assume dunque spesso che il giudice di appello non è un mero revisore o controllore del processo svoltosi in primo grado. E’ molto sintomatico quanto si legge in un decreto di cui ponente Mons. Arokiaraj: “*Ceteroquin, uti animadvertimus, «Iudex [...] alterius iudicii gradus non est simpliciter revisor processus hucusque peracti, sed suo in munere iudiciali ad proprium devenire debet iudicium, utrum sub ductu primae sententiae pro nullitate constet cum certitudine morali de nullitate matrimonii saltem ex uno capite pro nullitate definito, an non»* (coram Erlebach, *decr. diei 1 februarii 2007, Lycien.*, B. 11/07, n. 6; *post promulgatam novam legem processualem matrimoniale cf. ex. gr., iisdem fere verbis, coram Milite, decr. diei 4 novembris 2016, Assisien.-Nucerina-Tadinen.*, B. 80/16, n. 7; *coram Todisco, decr. diei 8 martii 2018, Sancti Clodoaldi*, B. 24/18, n. 8)” (coram Arokiaraj, 12-6-2019, B.70/2019, 4). Come si vede, la tesi che rifiuta che il giudice di appello sia *simpliciter revisor processus hucusque peracti* la si trova in qualche decreto coram Erlebach anteriore alla riforma del 2015, cioè, riguardante il *vetus can. 1682, § 2 CIC* e quindi nel contesto del vecchio sistema di conferma per decreto. Mutare la tesi e applicarla al nuovo *can. 1680, § 2 CIC*, pur affermandosi che tale canone non è una replica del *can. 1682, § 2 CIC* pare esigere un maggiore approfondimento.

92 Convinzione che soggiaceva alla comprensione del *vetus can. 1682, § 2 CIC*.

93 Sintomatico quanto si legge in un decreto di cui era ponente Mons. Arokiaraj: “*Verum iam vigente vetere systemate processus ratihabitionis (ex praevigente can. 1682 § 2), haud semel edixerat enim N. F. iurisprudentia* 27/62

TESTO PROVVISORIO

Con particolare avvedutezza e acume procedono alcuni decreti coram Todisco, dove si scorge uno sforzo per stabilire il *quid proprium* del nuovo can. 1680, § 2 CIC rispetto al *vetus* can. 1682, § 2 CIC. In un primo momento, si mette in risalto la novità della dizione del nuovo precetto, per cui mentre prima si poteva *continenter confirmare* ora occorre guardare il carattere meramente dilatorio dell'appello⁹⁴. In un secondo momento, si giunge ad un'interessante conclusione: mentre nel vecchio processo di conferma il collegio si trovava in una posizione equidistante tra due opzioni (confermare o non confermare) nel nuovo meccanismo la conferma è uno scenario eccezionale che si verifica soltanto se oggettivamente e intrinsecamente l'appello è manifestamente dilatorio, per cui l'impianto è più spostato verso l'ammissione dell'appello che non verso la conferma⁹⁵. A questo si aggiunge l'attenzione prestata in alcuni decreti coram Todisco al concetto di conferma (*confirmatio*) e alla suggestiva lettura del meccanismo sotto l'ermeneutica della riforma nella continuità⁹⁶.

confirmationem appellatae sententiae haud scaterere ex qualitate eiusdem formali, quam potius ex fundamento eius in actis et probatis, ceterum autonome a iudice superiore aestimando" (coram Arokjaraj, 12-6-2019, B. 70/2019, 4).

94 "In priore processu sic dictu brevioris canonis 1682 §2 Iudices duas possibilitates habebant vel decisionem adfirmativam continenter confirmandi vel admittendi causam ad ordinarium iudicium novi gradus (...) in novo processu per brevi (...), numquam decisionem adfirmativam continenter confirmare possunt, at ipsi convocantur praecipue ad appellationem admittendam vel non et, si sententiam adfirmativam confirmare velint, non sufficit tantum de merito appellationis videre, nec constabere sententiam intrinsece, saltem in substantialibus, rectam esse; ante omnia Iudices probare debent condicionem sine qua non, id est appellationem mere dilatoriam evidenter apparere" (coram Todisco, 11-4-2019, B. 45/2019, 6; cfr. anche, dallo stesso ponente, i decreti 11-7-2019, B. 84/2019, 10; 20-11-2019, B. 140/2019, 5; 15-1-2020, B. 3/2020, 9).

95 Per cui nel nuovo meccanismo il collegio non si troverebbe in una situazione di equidistanza tra due opzioni, poiché la regola sarebbe l'ammissione all'esame ordinario in secondo grado, quindi soltanto eccezionalmente dovrebbe verificarsi il carattere meramente dilatorio dell'appello e quindi la conferma. Lo spiega così il turno: "Conlegium Iudicum, in priore processu brevioris, quasi statera lingula erat, quae in aequilibrio posita in neutram partem se inclinabat, in novo processu per brevi Conlegium Iudicum quasi obstaculorum salitor est, qui minime in aequilibrio inter appellationis admissionem et sententiae confirmationem stat et solummodo si obstaculum – id est appellatio mere dilatoria – transilit sententiam confirmare potest. Etiamsi paragraphum secundum canonis 1680 pertractamus in eius syntactica constructione clare emergit periodum hypotheticam secundae speciei minime libertatem iudicum decernendi inter duplicem possibilitatem praevidere – uti accidit in paragrapho secundo canonis 1682, ubi proloquium disiunctivum conrelativum (vel ... vel) iudicibus libertatem eliciendi inter duplicem possibilitatem exhibet – at, uti constructum latinum docet, consecutio redditionis (apodosis) totaliter a praemissione (protasi) pendet. Et praemissio minime vero extrinseco-subiectiva est, ut in casu quo canon verbum videri adhiberetur, sed intrinseco-obiectiva est: praemissio (protasis-possibilitas) non persuasioni iudicis sed tantum obiectivitati rerum subiacet, uti in nostro casu ubi verbum apparere adhibetur" (coram Todisco, 22-1-2020, B. 9/2020, 5).